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Abstract

Moving towards the era of IoT, where many different types of devices can interact with each

other remotely, smartphones are required to further expand their capabilities in areas that a

few years back were unheard of. This advance in the communications and devices’ hardware,

increases the need for software development that can take advantage of what IoT has to

offer.

In this thesis, the author attempts to create a mobile application based on Android Operating

System, which will access and control a remote embedded system device, over a Secure

Shell connection via Wi-Fi and Bluetooth. In addition this thesis includes an evaluation and

comparison of each communication technology based on achieved throughput and latency.

Key words: Android, IoT, Wi-Fi, Bluetooth, Raspberry Pi, Wireless Communications, Java,

NFC, SSH

Abstrakt

Přesouváme-li se k éře IoT, kde mnoha různých typů zařízení mohou na sebe

působitvzájemně vzdáleně, je nutné aby u chytrých telefónů došlo k dalšímu rozšíření svých

schopností v oblastech, o kterých se před několika lety ještě neslýchalo. Tento pokrok v

oblasti komunikací a hardwaru zařízení, zvyšuje potřebu vývoje softwaru, který může využít

výhod, které loT nabízí.

V této práci se autor pokouší vytvořit mobilní aplikaci založenou na operačním systému

Android, která bude mít přístup a bude moci ovládat na dálku vestavěné systémové zařízení

přes připojení Secure Shell přes Wi-Fi a Bluetooth. Dále tato práce obsahuje hodnocení a

porovnání každé komunikační technologie založené na dosažené propustnosti a latenci.

Klíčová slova: Android, IoT, Wi-Fi, Bluetooth, Rasberry Pi, Bezdrátové komunikace, Java,

NFC, SSH
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Introduction

1.1. Motivation

In the later years smartphones have become the central control station of our everyday lives

used in a wide spectrum of areas, from communications to entertainment and online shopping

to healthcare and security, the use of smartphones is an essential to our lives. Moving towards

the era of IoT, where many different types of devices can interact with each other remotely,

smartphones are required to further expand their capabilities in areas that a few years back

were unheard of. This advance in the communications and devices’ hardware, increases the

need for software development that can take advantage of what IoT has to offer.

One area that has seen significant contribution from developers across the world is the home

automation, where nowadays a person can control their home appliances from their

smartphones. From controlling home appliances to regulating thermostats and setting up

home surveillance systems, user obtains control to almost every electronic device inside their

homes and everything is controlled from within their smartphones.

Therefore, the idea of contributing to this rapidly developing world of mobile application

development and gain more experience on the current technological advancement and trends

while working on this thesis, was the main source of motivation.

1.2. Outline of Thesis
The thesis is constructed in the following way: Firstly, in Chapter 2. Android Operating

System, the author introduces the reader to the basics of Android Operating System, with a

brief explanation of the history of Android OS versions and an introduction to Android OS

Architecture. Concluding Chapter 2., the author refers to some limitations and security issues

of the Operating system.

Following are Chapters 3. Communication between the Mobile Application and the

embedded system, and Chapter 4. Implementation of the Android Application, where the

author briefly describes the communication scenario between the mobile application and the

selected embedded system, and the actual implementation and functionality of the mobile

application respectively.

The final chapter of the thesis is Chapter 5. Tests & Results, documents the procedure

followed for the evaluation of each of the selected communication technologies and the

outcome of the results considering the achieved throughput and the latency. Moreover,

Chapter 5 included security comparison of each of the selected communication technologies.
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The Conclusion of the thesis includes the outcome of the evaluation and few suggestions on

feature developments of the application.

Android Operating System

According to the latest statistics on smartphone’s Operating Systems Market Share, Android

holds a well-established strong position with over 64% of the market share[1]. Google, not

only holds the leading position on market share for operating systems, but also in similar

charts about number of applications on online store and active developers[2]. These statistics

show that Android not only is the preferred OS among end users but also among the

developers.

Given the fact that Android is an open-source operating system and uses Java as the main

programming language, it makes it easier for developers and manufacturers to access all the

features available and manipulate the operating system to much their needs.

2.1. History of Android OS
Since the public release of Android’s Beta version on November 5, 2007 Google have

continued with regular updates on their operating system. The first commercial version of the

Android OS, was released on September 2008 under the codename Android 1.0 but since then

Google and OHA have decided to give a confectionery-themed codenames to every new

version of Android that is released.

 Android 1.0 (API 1)

Initially released on September 23, 2008 and added some more features to the already existing

Android Beta. Some of these features were support of Bluetooth and Wi-Fi, Google Talk

instant messages and Google Sync, allowing management over-the-air synchronization of

Gmail, Calendar and other Google apps. Also with this version of Android some more

applications where introduced such as YouTube video player, Android Market and Google

maps with Street View for mobiles. [3]

 Android 1.1 (API 2)

Initially released on February 9, 2009 this version was the first one to release with a

codename and was known as “Petit Four”, though this name was not used officially. It added

some extra features to the ones existing in version 1.0, such as ability to save attachment in

messages and support for marquee in system layouts. [3]
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 Android 1.5 (API 3)

On April 27, 2009 the Android 1.5 was released under the codename Cupcake, a theme which

follow all version releases henceforth. In this version a lot of new features where introduced,

such as support for third-party keyboards, Widgets, support of MPEG4 video recording and

playback, ability to upload videos on YouTube, Auto-pairing and stereo support for Bluetooth

and many more. [4]

 Android 1.6 (API 4)

This version was released on September 15, 2009 under the codename Donut and it was based

on Linux 2.6.29. In this update among other new features, updated technology support for

CDMA/EVDO, 802.1x, VPNs and text-to-speech engine were included. In addition to that

support for WVGA screen resolution was also introduced with this version. [5]

 Android 2.0 (API 5) – 2.1 (API 7)

On October 26.2009 the Android 2.0 SDK was released, known as the Éclair. The Google

account synchronization was further expanded and users now can synchronize multiple

accounts on the same device. Bluetooth 2.1 support, support of HTML5 for web-browser,

optimization on hardware and revamped UI there a few of the new features brought to users

with this version update. Also there numerous new camera features, further developing

camera performance and support of extra camera related hardware. Android 2.1 version was

just an update for API and some bug fixes. [6],[7],[8]

 Android 2.2 – 2.2.3 (API 8)

On May 20, 2010 the new update for Android OS was released under the codename Froyo,

this time based on Linux kernel 2.6.32. This version included Android Cloud to Device

Messaging (C2DM) service, USB tethering and Wi-Fi hotspot functionality, support for high-

PPI displays, Adobe Flash support, etc. The 2.2.3 update further included two security

updates and minor bug fixes. [9]

 Android 2.3 (API 9) – 2.3.7 (API 10)

Android 2.3 Gingerbread was released on December 6, 2010. This update increased the

simplicity and speed of the UI and further added some new features to the user’s experience.

Some of which were native support of SIP VoIP internet telephony, faster and more intuitive

keyboard, support for Near Field Communication (NFC), Download Manager, as well as

native support for more sensors such as gyroscope and barometers. For the update 2.3.3 a new

API was implemented (API 10). [10], [11]
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 Android 3.0 (API 11) – 3.2.6 (API 13)

Android 3.0 version was released on February 22, 2011 with the codename Honeycomb and it

was the first tablet-only Android update. This update optimized the tablet support and added

some new features to tablet user’s experience. [12],[13],[14]

 Android 4.0 (API 14) – 4.0.4 (API 15)

On October 18, 2011 the new Android Ice-Cream Sandwich was released this time based on a

Linux kernel 3.0.1. The Ice-Cream Sandwich was the last version of Android to support

Adobe Systems’ Flash player. However, as all previous updates this update also brought new

features to Android OS. The 4.0.3 version of Android also included a new API update (API

15). Some of the new features of this update were Android VPN Framework (AVF) and Face

Unlock which allowed users to unlock their devices using facial recognition software.

Another new and important feature was the Android Beam, a near-field communication

feature that allowed the rapid short-range exchange of data. [15], [16]

 Android 4.1 (API 16) – 4.3.1 (API 18)

Android 4.1, also known as Jelly Bean, was released on July 9, 2012. It was mainly aimed to

improve the functionality and performance of the user interface. This version was based on

Linux kernel 3.0.31 and among many other new features it brought Bluetooth data transfer for

Android Beam and enhanced accessibility. Releases of Android 4.2 and 4.3 followed, with the

first version (4.2) adding new stacks for Bluetooth and NFC technologies and SELinux and

the second version bringing Bluetooth low energy support, Bluetooth Audio/Video Remote

Control Profile (AVRCP), OpenGL ES 3.0 support, 4K resolution support and numerous

security updates and performance enhancements. [17],[18],[19]

 Android 4.4 – 4.4.4 (API 19)

Google released Android 4.4 KitKat on October 31, 2013 with a refreshed interface and many

new features enabling further usability and customization on the user interface. Later updates


[…]


technology and the parameters that our evaluation tests were based on. Moreover, we present

statistical results of the individual measurement that took place and we compare the two

communication technologies according to their performance.

5.1. Communication Comparison
So far we have seen how we have constructed the application itself and all the consideration

we had to make in order to achieve a secure communication and control of out remote

embedded system. However, we our goal is to evaluate the methods and technologies we used

and from the outcome of the results to decide the optimum solution for connecting to a remote

system over a wireless communication technology. Therefore we have run some test

considering the latency of each of the selected communication technologies as well as the

achieved throughput.

5.1.1. Throughput
For the evaluation of the throughput of each of the communication technologies we used the

iPerf3 bandwidth measurement tool. We ran three consecutive measurements for both Wi-Fi

and Bluetooth technologies. The measurement time interval for each measurement was set to

60 seconds. Tables 7 and 8 show the results of the measurements for Wi-Fi and Bluetooth

communication respectively.

Number of

Measurement

Time Interval

[seconds]

Data Transmitted

[MBytes]

Throughput

[Mbits/sec]

1 60.4 31.2 4.33

2 65.5 30.2 3.87

3 60.6 29.1 4.02

Table 7. Wi-Fi Throughput Measurement Results
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Number of

Measurement

Time Interval

[seconds]

Data Transmitted

[MBytes]

Throughput

[kbits/sec]

1 80.2 3.88 406

2 60.9 4.24 585

3 72.2 4.32 501

Table 8. Bluetooth Throughput Measurement Results

The results of the two individual measurement show that the achieved throughput values of

the Bluetooth connection are significantly lower than the ones for the Wi-Fi connection. On

average, Bluetooth achieved throughput value is 497.33 kbits/sec where for the Wi-Fi the

average value is 4.07 Mbits/sec. These results show that throughput-wise the Wi-Fi

connection is the optimum solution as a choice for communication between devices.

5.1.2. Latency
For the latency tests we used the ping networking utility, which simply sends some ICMP

echo request packets to the targeted host and waits for ICMP echo replies. We ran the ping

utility 100 consecutive times for each of the communication technologies, sending a packet of

64 bytes each time. Tables 9 and 10 show the results of these measurements, both for Wi-Fi

and Bluetooth respectively.

Packets

Transmitted

Packets

Received

Packet Loss

[%]

Minimum

Latency

[ms]

Average

Latency

[ms]

Maximum

Latency

[ms]

100 99 1 48.256 434.349 1563.954

Table 9. Wi-Fi Latency Measurements Results

Packets

Transmitted

Packets

Received

Packet Loss

[%]

Minimum

Latency

[ms]

Average

Latency

[ms]

Maximum

Latency

[ms]

100 88 12 2.452 99.728 1769.504

Table 10. Bluetooth Latency Measurements Results

As we can see from the tables above, latency-wise Bluetooth seems to perform significantly

better than the Wi-Fi technology. The average latency for Bluetooth is almost four times

lower than it is for Wi-Fi. However, the packet loss of Wi-Fi is twelve times lower than that

of the Bluetooth. This mean that while the Bluetooth can may transmit data with lower

latency, the total amount of data received can be significantly less than the amount of data

transmitted.
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5.2. Security Comparison
Considering the security of the two communication technologies under tests in this thesis,

there is no optimal solution to choose from between the two. Both of the two communication

technologies support security protocols and security mechanisms; however both of them are

vulnerable to malicious attacks like man-in-the-middle, DOS attacks and other ways of

surpassing the security provided by each protocol.

Nevertheless, Bluetooth might be a safer solution due to the fact that it is a short range

wireless communication, which means that the potential malicious action has to take place in

an area close to the targeted device, thus excluding attacks from a global wider area and

reducing the number of threats a device connecting over Bluetooth can face.

Another argument to support the above stated suggestion is that due to Bluetooth’s nature and

low data rates, Bluetooth is not yet used for transferring data or setting up connections where

important and big amounts of data need to be transmitted, thus making it less intimidating for

hackers to develop methods and software to maliciously affect a Bluetooth connection.

However, as technology progresses and Bluetooth data rates increase, the implementation of

this technology as a medium of wireless communication will find use in a wider area of

application and that may attract hackers to invest more on creating malicious software and

techniques to surpass security mechanisms of the Bluetooth protocol.

On the other hand, with Wi-Fi being the most common wireless communication technology it

is more than expected that there will be higher interest from malicious developers, to create

software and methods to surpass the security protocols provided with the technology.

However, it is worth mentioning that there is also bigger contribution from the

telecommunication community, to constantly develop new security mechanisms that add extra

protection to wireless network and extend their security. IEEE, which is responsible to

manage the Wi-Fi standards constantly included new authentication schemes and encryption

mechanisms with each new release of the Wi-Fi technology’s standards, in an effort to

continuously provide secure wireless networks.
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Conclusion

This thesis is an attempt to evaluate the three wireless communication technologies supported

by almost any modern smartphone device nowadays, and compare their performance while

using them to securely connect and control a remote embedded system. We were able to

create an application that’s can use Wi-Fi and Bluetooth connectivity to establish a Secure

Shell connection with our remote server and control it by running several commands. In

addition to that, we were able to test the quality of each communication technology by

measuring their throughput values and latency. We have proved that Wi-Fi perform better in

data rates, but Bluetooth shows significantly less latency during data transmission. The

outcome of the measurement fulfilled our initial expectations for the performance of each

technology.

However, the implementation of the NFC connectivity used to run an SSH connection was not

achieved. Due to the fact that NFC is not a TCP/UDP wireless communication technology,

there is no standard method to implement an SSH connection over NFC. This scenario would

require unorthodox means to achieve an SSH connection, which we were not available to

implement during the time interval that this thesis was written in.

In the future, we would like to extend the functionality of this application by adding extra

features considering accessing remote devices and work on implementing an approach to

allow an SSH connection over NFC. This would allow the application to be used in home

automation application as well as other types of application where secure remote access is

required.
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