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SUPERVISOR'S REVIEW

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Mobile Application for Controlling the Embedded System
Name of author: Lazaros Stamatiadis
Type of thesis: Bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering
Department/Institute: Department of Telecommunication Engineering
Supervisor: Ing. Tomáš Zitta
Supervisor’s workplace: Department of Telecommunication Engineering

II. EVALUATION OF SINGLE CRITERIA

Assignment More difficult
Evaluation of difficulty of final thesis assignment.
I evaluate the assignment as more difficult, because the purpose of this thesis was to implement an Android
application, which can control the embedded system remotely. Further, perform security analysis of preferred
communication technologies and compare them in terms of transmission speed and latency.

Fulfilment of assignment Fulfilled
Assess whether the submitted final thesis meets the assignment. In the comment, please specify the points of assignment
that have not been fully met or whether the thesis is extended over the assignment. If the assignment has not been fully
met, try to assess the severity, impact and eventual causes of the individual deficiencies.

The thesis assignment was fulfilled. Mobile application for Android OS was designed, implemented, and It is
operational. It is justified in conclusions of the thesis, why NFC transmission properties were not tested. NFC does not
support TCP / IP layer in a standard way.

Activity and independence in the processing of thesis A - Excellent
Assess whether the student was active during thesis, whether he respected the agreed deadlines, whether he regularly
consulted his own solution and whether he was sufficiently prepared for the consultations. Assess the student's ability to
develop independent creative work.
The student worked independently. He actively communicated with the supervisor during his bachelor thesis. He
respected the deadlines and solved any problems. He was prepared for consultations.

Professional level B – Very good
Assess the level of expertise of the thesis, the use of knowledge gained through study and professional literature and the
use of documents and data obtained from practice.
The student demonstrated his professional level by making a mobile application with a description in his bachelor
thesis. Communication technology security analysis is not discussed in depth. I miss the flowcharts that illustrate the
SW algorithm.

Formal and language level, scope of thesis B – Very good
Assess the correct use of formal entries in the thesis. Consider the typographical and linguistic aspects.
Abbreviations are not sorted by alphabet. The meaning of some abbreviations in the text is not written e.g. VPN and
SIP. In the text are rarely present typing errors, e.g. sings instead of signs and figure 127 instead of figure 17.
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Source selection, correctness of citations B – Very good
Comment the student activity in obtaining and using study materials to solve the thesis. Characterize the choice of sources.
Assess whether the student has used all the relevant sources. Verify that all elements taken over are properly distinguished
from own results and considerations, whether violation of citation ethics has occurred and whether bibliographic citations
are complete and in accordance with citation habits and standards.
The student used 58 citation sources. Sources are relevant and are in the standard format and are listed in the text.
Used images which are taken over are quoted. The student mostly drew from internet sources. Citations are not sorted
in ascending order. Citations are placed in the text after the dot of sentence.

Other comments and ratings
Comment the level of the main results of the final thesis, e.g. the level of the theoretical results or the level and
functionality of the technical or programmed solution, the publication outputs, the experimental skills etc.
(optional evaluation).

III. OVERALL EVALUATION AND PROPOSAL OF CLASSIFICATION

Summarize the aspects of the final thesis that most influenced your overall evaluation

The student worked independently. He designed and created mobile application for OS Android. Functionality of
embedded system control using the application was tested. He documented his knowledge in the bachelor thesis.
The theoretical part and the practical part of the bachelor thesis are balanced. I recommend the bachelor thesis
for the defence.

I evaluate the submitted final thesis with the grade B – very good.
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